实际情况，不涉及公司关联方，不存在损害公司和股东利益的行为。具体内容详见公司于 2023 年 10 月 26 日在巨潮资讯

网上披露的相关公告。

7、经综合考虑公司业务发展和审计工作需要，公司年度审计机构由亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）

变更为鹏盛会计师事务所（特殊普通合伙）。具体内容详见公司于 2023 年 12 月 12 日、2023 年 12 月 27 日在巨潮资讯网

上披露的相关公告。

十七、公司子公司重大事项

适用   □不适用

1、公司全资孙公司江西高分子与江西信丰高新技术产业园区管理委员会（以下简称“高新区管委会”）签订《征

收协议》，高新区管委会征收江西高分子 60,881.35 平方米土地，退回土地出让金、相关税费并扣除相应土地奖补资金后，

江西高分子共收回 283.48 万元。（注：江西高分子于 2022 年以 1,232.85 万元竞得信丰县高新区土地使用权 146,674.80

平方米，用于“电子信息新材料华南研发、制造基地项目”建设。）具体内容详见公司于 2022 年 1 月 26 日、2022 年 6

月 9 日在巨潮资讯网披露的相关公告。

2、报告期内，公司合并报表范围增减变动情况：同益德赋成立于 2023 年 3 月，注册资本为 50 万人民币，主营业务

为塑料制品制造、技术开发等；同益智达成立于 2023 年 2 月，注册资本为 100 万人民币，主营业务为技术开发、塑料制

品制造等；武汉恒盛通成立于 2023 年 6 月，注册资本为 5,000 万人民币，主营业务为电子产品销售、软件开发等；越南

同益实业有限公司成立于 2023 年 7 月，注册资本为 10 万美元，主营业务为贸易零售等；西安同益科创新材料有限公司

2023 年 1 月 12 日完成注销。

3、报告期内，公司子公司主要工商变更情况：子公司广东恒盛通收购原控股子公司同益盈喜 100%股权，变更执行

董事、总经理为邱世平、监事为杜桐；子公司江西高分子收购其控股子公司江西同益智研科技有限公司少数股东 40%股

深圳市同益实业股份有限公司 2023 年年度报告全文

70

权，收购完成后江西高分子持有其 100%股权，变更监事为杜桐；控股孙公司江西恒盛通收购惠州市同益尖端新材料科

技有限公司 100%股权，变更执行董事、总经理为邱世平、监事为杜桐；子公司广东恒盛通收购恒盛通科技有限公司 100%

股权；前海研发注册资本变更为 750 万元人民币。

深圳市同益实业股份有限公司 2023 年年度报告全文

71

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份 70,212,593 38.60% 0 0 0 -2,610,444 -2,610,444 67,602,149 37.16%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 70,212,593 38.60% 0 0 0 -2,610,444 -2,610,444 67,602,149 37.16%

其中：境内法

人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境内自然人持

股 70,212,593 38.60% 0 0 0 -2,610,444 -2,610,444 67,602,149 37.16%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法

人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持

股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股

份 111,705,980 61.40% 0 0 0 2,610,444 2,610,444 114,316,424 62.84%

1、人民币普通股 111,705,980 61.40% 0 0 0 2,610,444 2,610,444 114,316,424 62.84%

2、境内上市的外

资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外

资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 181,918,573 100.00% 0 0 0 0 0 181,918,573 100.00%

股份变动的原因

适用   □不适用

（1）部分股东、高管年初可转让额度重新计算引起的股份数量变动。

（2）股东华青春先生、吴书勇先生于报告期内通过大宗交易、集中竞价方式分别减持股份 38.87 万股、37.80 万股。

股份变动的批准情况

□适用   不适用

股份变动的过户情况

□适用   不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用   不适用

深圳市同益实业股份有限公司 2023 年年度报告全文

72

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用   不适用

2、限售股份变动情况

适用   □不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加

限售股数

本期解除限

售股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

华青翠 29,225,068 0 0 29,225,068 高管锁定股
在高管身份存续期间，每年解

锁数量为其所持股份的 25%

邵羽南 27,158,449 0 0 27,158,449 高管锁定股
在高管身份存续期间，每年解

锁数量为其所持股份的 25%

华青春 6,061,777 0 1,515,444 4,546,333 高管锁定股
在高管身份存续期间，每年解

锁数量为其所持股份的 25%

马远 3,367,616 0 0 3,367,616 高管锁定股
在高管身份存续期间，每年解

锁数量为其所持股份的 25%

陈佐兴 2,504,767 0 622,500 1,882,267 高管锁定股